Adhuc omne causatum est compositum: ut Auer. inquit in libro destructionis destructionum: in eadem disputatione: in solutione. 19. duby. 7. haec propositio potest probari a priori: ut declarabo post: sed omnes intellectus secundi sunt causati: ergo omnes sunt compositi: minorem probat Auer. in libro eodem in disputatione eadem in solutione. 18. circa fines: probans quod primum intellectus est causa omnium aliorum: et sic praedicti sunt causati a primo: et inquit: amplius declaratum est a praesens quod id quod dat entium separatorum a materia finem est id quod dat eis esse: forma enim et finis sunt vnum et idem in hac specie entium: ergo id quod dat fines entibus id met dat formam: et id quod dat formam est agens: ergo id quod dat finem huic esse est agens. apparet ad circulo quod primum principium est omnium istorum principium. agens et forma et finis. erit ergo syllogismus eius: hic dator formae ipsis rebus separatis est agens: primum motor est dator formae ipsis entibus separatis: ergo agens: maior patet ex definitione agentis: minorem syllogizatur sic: omne dans fines: dat formam: sed primum motor dat finem: ergo primum motor dat formam: maior probatur per alium syllogismum: quaecumque sunt vnum et idem omnino: dans vnum eorum dat reliquum: sed forma et finis sunt eadem penitus: ergo dans finem dat formam: quae erat maior: quae autem deus det fines: manifestum est per se.

Ex his habetur quod omnes intellectus secundi sunt causati a primo: et per consequens habetur conclusio. scilicet quod omnes sunt compositi excepto primo: qui est tamen ipse et forma et nullam multitudinem continens: ut scies.

Et hanc Auerrois propositionem dedit in libro destructionis destructionum in disputatione tertia in solutione. 16. et inquit: quapropter non sequitur quod sint omnes in vno simplicitatis gradu: id est ut omnes intelligentes sint ita simplices: sicut est primum intellectus: non enim sunt in vno relationis gradu ad primum principium: neque aliquis eorum simplicitatem habet similem simplicitati primi principii: primum enim habet esse de se: ipsi habent esse relatum: ergo solus deus est forma tamen: et omnes alij sunt compositi ex forma et materia apud Auerroem.

Sed qualis sit compositio intelligentiarum oportet declarare: quoniam occultum est: et a paucis intellectum. Dicemus itaque quod gradus rei perfectionis dicitur forma: gradus imperfectionis dicitur materia: ut Auerrois inquit in 2^o naturalis ascultationis: commento. 15. in separatis a materia hoc est vnum intellectus: qui est perfectio tamen: ut. 10. diuino exprimitur commento. 7. est enim deus mensura et regula tamen: et sic perfectio tamen: et nullius gradus imperfectionis.

Ex his excipitur quilibet intelligentiam posse dupliciter considerari: vno modo ut vicinatur primo quod est perfectio tñ: et sic est perfectio quedam: alio modo ut deficit et priuatur a perfectione primi: et recedit ab eo et sic est imperfectio et priuatio quedam: et quoniam vna res numero potest appropinquari et recedere a primo: proculdubio ergo vna res numero est perfectio et priuatio seu imperfectio: quo fit ut compositio que est in his intelligibilibus non sit ex re subsistente: et re subsistente: neq; ex parte essentie: et parte eentie: sed compositio hęc est ex modo forme et modo materie: perfectio enim modus est forme: priuatio modus materie: ergo intellectus separati componuntur ex modo et modo: et non ex rebus per se: et seorsum entibus: neq; ex partibus: sed ex modis partium aut rerum.

Et quando totus hoc fit ita relinquitur quod in rationali anima intellectus agens nihil aliud sit nisi gradus perfectionis: qua ipsa vicinatur primo: et intellectus potentie gradus priuationis: quo elongatur a primo: et sic compositio ex intellectu agente: et intellectu potentie: non est ex rebus seorsum entibus: vel partibus diuersis secundum essentiam: sed ex modo forme: et modo materie: et sic ex modo et modo: et non ex rebus. **¶** Quod hoc hęc sit mens Auerrois: patet: inquit enim in magno commento in sol. tertie. q. opinandus est enim quod istud est quartum genus esse: quemadmodum enim sensibile esse diuiditur in formam et materiam: sic intelligibile esse oportet diuidi in consimilia his duobus. scilicet in aliquod simile forme: et aliquod simile materie: ecce quo pacto intelligibile esse vult quod componatur non ex materia et forma: sed ex modis eorum: sunt autem modi eorum perfectio et priuatio: ut dictum est. **¶** Et subdit et hoc necesse est in omni intelligentia abstracta: que intelligit aliud: et si non: non esset multitudo in formis abstractis: et ideo declaratus est in prima philosophia: quod nulla est forma liberata a materia simpliciter nisi prima forma: que nihil intelligit extra se: sed essentia eius est quidditas eius: alie autem forme diuersantur in quidditate et essentia quoquo modo id est quia sunt compositę ex modis eorum: et non ex his re. **¶** Amplius in commento. 20. dicit: palam istud et nos in commento nostro libri de anima exposuimus: tu vide: quoniam nolui ponere caput in capite.

Ex his relinquitur tibi quis modus compositiois est in illis: et quis non: et quomodo est vnus modus in illis et intellectu nostro: et sic patet qualis compositio sit in eis: et quid sit intellectus agens: et quid possibilis apud hos: et idem Auerrois ad verbum inquit: commento 14. et in lege: et hoc proculdubio fuit Themistii intentio. Inquit in tertio sue paraphrasis: capite. 25. sic: eodem modo intellectus agens intellectui potestatis assistens vnus cum illo redditur: propter quod vna res est: que ex materia et forma consistit: et tamen permissio hęc rationes habet duas. nam et materie ratio est per quam anima fit omnia: et ratio absolutiois forme per quam facit omnia: ecce quomodo vult quod vna res sit intellectus agens: et intellectus potentie: et ratione differunt: quoniam rationalis anima ea parte qua facit omnia abstracta rationem agentis continet: ea non parte: qua fit omnia partem eam que intellectus potentie dicitur amplectitur. **¶** Et capite. 26. inquit atq; hic intellectus: ut superius dixi: abiunctus incompatibilis impermixtusq; est: proinde eius ingenium tale non est: ut interim intelligat interim cesset: nam hoc accidit intellectui agenti cum intellectui potentie id est imaginatiue iungitur: hęc Themistius: ergo inter intellectum agentem: et intellectum potentie secundum eum discrimen non debet esse secundum rem vel essentiam: sed secundum modos: et hoc tandem Auerrois significauit in tertio de anima: com-

mento decimonono dicens: non quia est aliud per quod differat iste intellectus ab intellectu agente: nisi per hanc intentionem tñ: quoniam quemadmodum non scimus multitudines intellectuum abstractorum: nisi per diuersitatem actionum eorum: ita etiam non scimus diuersitatem istius intellectus materialis ab intellectu agente: nisi per diuersitatem suarum actionum: et quemadmodum intellectui agenti accidit: ut quando agit in res existentes hic: et quando non ita isti accidit: ut quando indicet res existentes: et quando non: sed differunt tñ in hoc quod indicium est aliquid in capitulo perfectionis indicis: actio autem non est secundum illum modum in capitulo perfectionis agentis. considera igitur hoc: quoniam est differentia inter hos duos intellectus: et nisi hoc esset nulla esset alietas inter eos. **¶** Ex his arguo: tanta est differentia inter principia operationum quanta inter operationes ut hic testat Auerrois: sed operatio agentis: et intellectus potentie differunt tñ ratione: ut Auerrois inquit: ergo et intellectus agens: et intellectus potentie non differunt nisi ratione: hoc idem apertius commento. 36. inquit enim: dicam igitur quoniam intellectus existens in nobis habet duas actiones secundum quod attribuit nobis: quarum vna est de genere passionis: et est intelligere: alia in genere actionis: et est extrahere formas et denudare eas a materis: ecce quod apte inuenit intellectum esse vnus: quo nos facimus illa duo opera. **¶** Ex his recapitulando manifestus est: qualiter quilibet intelligentia excepta prima sit composita: et qualiter non ex re subsistente: et re subsistente: nec ex re essentie: et re essentie: sed ex modo rei materie: et modo rei forme: et qualiter partes hęc non differunt nisi modo: et consequenter hęc compositio est equiuoca: et quasi non: et ratione differens ab aliis compositionibus.

Amplius palam quid agens intellectus: et quid potentie intellectus secundum Auerroem et Themistium: et quomodo non differunt nisi ratione et modo: sed re: et esse: et subiecto vnum sunt. **¶** Rursum qualiter ambo sunt anime rationalis quidpiam et separati secundum esse a materia et corpore.

¶ Caput 22^m. in quo soluuntur questiones contra hoc.

Abigunt autem et rationabiliter sapientes: primo quoniam compositio hęc non tñ esset conueniens separatis intellectibus: sed omnibus rebus excepto deo et sic materia esset composita: et multa alia videntur sequi incommoda.

Amplius ambiges an compositio hęc sit equalis in puncto omnibus intellectibus separatis: vel alteri quidem plus: alteri autem minus. **¶** Rursum si oes intelligentie intelligunt idem primum: quomodo variantur in suis intellectionibus: videtur enim quod omnes esse debeant equalis excellentie. **¶** Item si omnes componuntur hac compositione: cur qualiter partes huius dicuntur intellectus potentie: et intellectus agens in rationali anima: non dicuntur eadem ratione in singula intelligentia. **¶** Tunc ultra propter quid rationalis anima est subiectum non tñ superiorum intellectuum separatorum: sed etiam formarum materialium: et nulla intelligentiarum non.

Postremo positio hęc refellenda videtur: quoniam Aristoteles inquit intellectum potentie esse hoc solus quod possibilis sit vocatus. i. pura potentia: modo si vna res est cum agente: proculdubio erit ens in actu secundum esse et essentiam. **¶** Amplius omnes auctoritates Auerrois apparent dicere huic positioni: ut illa verba commento. 18. et 19. et magno commento. 26. que videas si placet. **¶** Ad quid etiam laborant: commento quarto probare quod agens et possibilis differunt ut constat: idem enim esset tunc recipiens et

agens: qd Auer. bz pro impossibili. Item ois priuatio re-
linquit saltez possibilitates in subiecto. Si igitur intellectus
agens nihil aliud est nisi priuatio perfectionis cause: ergo
quelibet natura inferior esset potens suscipere pfectionem
sue cause: et oium agentium supra illam.

Alamo omnis operatio realis requirit agens et pas-
sum realia realiter diuersa: sed intelligere ope-
ratio est realis: ergo requirit agens et passus p'dicto modo:
et sic non possunt esse vnus intellectus s'm rez. **¶** Hec sunt
ea que nobis questionez causant non parua: que si aperte
deklarabuntur omnis locus questionis tolletur.

Ad primam itaqz soluit Auer. in libro destructio
destructionuz disputatione tertia in
sol. decimoctauo: circa mediū dicens esse sensibiliū entiu
multos habet gradus: quorum vilior est in materia: nobi-
lior illo est esse qd habet in humano intellectu: et nobilius
isto est esse quod habet in separatis intelligentiis: deinde in
ipsis separatis intelligentiis dicte forme gradus habet ad
inuicem differetes s'm quod differūt ille intelligentie ad in-
uicem. **¶** Ex his habet qd in natura datur non gradus p-
fectionis que proculdubio est ipsa prima materia que s'm
suam naturā nō est nisi priuatio tm̄ vel infinitudo: vt Pla-
to et Aristo. volunt: et est ipsa perfectio essentialis: et propter
se talis: vt primū ens: reliqua autē sunt in horum medio: et
sic quodlibet exceptis extremis proculdubio cōpositum est
hac cōpositione: verū in separatis a mā hęc vna et sola est
cōpositio: in alijs autē infra ordinez abstractorū non tm̄
hec inuenitur cōpositio: sed multe alię: vt quādoqz decla-
rabitur. **¶** Ad formam igitur questionis concedendus to-
tum: lz sit discrimen: qm̄ in separatis intelligibilibus non
est cōpositio nisi hęc: in alijs inferioribus: et hęc: et multe
alię quādoqz declarandę.

Ad secundam qdōnē rīdet Auer. ibidē par. post
et ingt. **¶** Amplius dicte itelligē-
tię inter se differūt in nobilitate s'm status: que habet a pri-
mo principio in p'pinq'itate et longitudine: hoc autem de-
clarari potest exemplo suo ibidē paucis interpositis: qm̄
lz omnes itelligētię s'nt in vno genere esse. si itelligibilis
in eo sunt plures gradus: et hoc ingt in exemplo. p'terea de-
claratū est in naturalibus: quomodo color habet aliud eē
in virtute p'fantasie: qui est nobilior et simplicior esse qm̄ in
visu habeat: deinde habet nobilius eē isto in memorie vir-
tute: deinde habet in intellectu esse nobilius alijs p'ceden-
tibus gradibus erit ergo idēz esse coloris: habēs tamē gra-
dus nobilitatis diuersos: ita non est remotū: vt omnes in-
tellectus habeant idēz esse genere: et tamen gradus sint in
illo genere multi et diuersi: s'z nobile et ignobile. **¶** Sunt
autēz itelligētię elongatę a p'mo: quędam nullo medio:
in itelligētia enim secunda cum immediate sit ex prima: sci-
licet deo: parum deficit sibi de perfectione primę: sua ergo
priuatio est tm̄ perfectionis primę.

Tertia autēz itelligētia: cum immediate sit ex secunda
tanqz ex agente primo: ex deo nō tāqz vniuer-
sali: non tm̄ priuatur perfectione primę: sed priuatur perfe-
ctione secūde: et ideo priuatio tercię est amplior priuatione
secūde: cum sit elongata per medium.

Quarta autem cum fluctuet a tertia tanqz ab agente
proximo: ab alijs tanqz remotis priuatur p-
fectionib' tribus: et ideo eius priuatio est amplior latiorqz:
et p'nter cōpositio: alijs superioribus: quo sit in rationalis
anima que est infimus intellectus sit fere non gradus pfe-
ctionis separatorū: veruz quia p'pior est primo qm̄ genus
sensibiliū: proculdubio est in ea aliquis gradus perfectio-
nis: et ideo in ea est priuatio primę itelligētię: et omniuz
aliorum: est autem habitus quidem maior habitu et perfe-

ctione generis sensibilis entis.

Ex his ad questionis formam sol. constat. **¶** Tamen si. n.
quelibet itelligētia excepta prima cōposita
sit: proculdubio cōpositio illa variatur s'm longitudinē et
propinq'itate: vt Auerrois dixit: et sic nō consistit in pun-
cto. **¶** Et ex his patet sol. ad tertiaz questionem: cuz enim
quelibet itelligētia itelligat superiorē per essentiam p-
p'iam sibi: et per id qd est ei quasi actus: per proculdubio que
erit actualior plus itelliget de p'ma: et que remotior ab ea:
et plus priuata: minus de prima itelliget: erit enim ordo i-
telligendi circa primū similis ac respondēs ad ordinē cō-
positionis: et hoc inquit Auerro. eodē loco dicens et non est
impossibile qd ab vna et eadem re sumant diuersę imagina-
tiones: sicut non est impossibile: vt ab aliqua pluralitate su-
matur vna imaginatio: et apertius in 12^o diuinoz Aristo.
cōmento. 4.4. inquit: et cum ita sit nō est impossibile: vt id
qd est p se itelligētia et itells sit causa pluriū entiu s'm
qd ex eo itelligunt multi modi: et vide reliqua. **¶** Ex his
accepimus deū esse vnū itelligibile tm̄: tm̄ a pluribus in-
telligi itellectionibus graduatis s'm nobile et ignobile: s'z
qd itells est nobilis vel ignobilis: et tu persister: qm̄ in cō-
mento nostro tertij de anima sat diximus.

Ad quartam solu. dicendū puto qd virtus et pote-
stas fortitur rationem et nomen ab
opere: et nomen diuersuz ab opere diuerso: hęc ergo partes:
quoniam diuersa nobis applicant officia: inde diuersas for-
tite sunt rationes: intellectus agens dicit: quoniam vt The-
mistiuz inquit: p'ncipium est quo abstrahimus itelligibi-
lia: ideo rationes partis et virtutis agentis sibi vendicat: al-
tera nō pars: qm̄ p'ncipium est quo rationalis anima pfi-
citur ac formatur ab itelligibilibus et formis materialib':
rationem potentie et intellectus potentie accepit.

Amplius eo quod est pfectio in anima rationali in-
telligit esse abstractorū eo quod est priua-
tio itelligit res vniuersales et materiales: ga hęc opera sunt
diuersa in anima rationali: et non inueniunt in aliqua in-
telligentiarū: qm̄ ille non itelligunt nisi deū: et ens abstra-
ctum et non habet opus duplex p'dictum: ideo ptes ille nō
fortite sunt rationes principiorū operationum: et ideo non
dicuntur intellectus agens: nec intellectus potentie.

Ex his perspicuum est: cur gradus perfectionis ratio-
nalis anima intellectus dicatur agens: et gradus
imperfectiois intellectus dicatur potentie: et non sic in i-
tellectibus separatis: nec alijs rebus. **¶** Et ex his etiam
liquidissime constat: cur nomine: et modo et ratioe diuersis
Auerrois appellet hęc. s. quādoqz duas substantias: quicqz
diuersas partes: et quādoqz diuersas virtutes: et quādoqz
diuersas res: et quādoqz genera diuersa: hoc enim ideo est:
qm̄ natura intellectus potentie est perfici ac informari ab
intelligibilibus. Natura nō agentis est perficere animas
rationalem s'm operationez eternam: et causare intellecta
actu: et ideo has diuersas operationes significans in intelle-
ctiua anima magis qm̄ in alijs his nominibus diuersis no-
minauit: tamen si cōpositio hęc non sit genere differens a
cōpositionibus itelligentiarum.

Ad quintam s'm rei naturam: nulla alia causa po-
test fingi: nisi quia rationalis anima
est huius nature: nulla nō aliarū talis. **¶** Vel quoniam intelli-
gētia humana fuit infima: et eo fuit maxime elongata a p-
ma: et eo fuit maxime priuata perfectione primę: et ideo ve-
nit ad tantam priuationem et potentialitatem: qd non soluz
nata fuit p'fici ab abstractis intellectib': sed ab oibus itelli-
gibilibus mālibus: et si non tibi placet dicas tuo modo.

Ad vltimam questionem: ad primum argumen-
tum dicendū qd intellectus potētię

De intellectu

potest capi dupl'r: vno modo pro illa priuatione p'mozum intellectū & intelligibiliū materialiu: & sic nihil aliud est nisi p'paratio t'm: & nullas habēs naturā nisi promptitudinis t'm: & sic loquitur Aristo. alio modo pot' capi pro rōnali anima: vt stat sub gradu talis priuationis & sic p'culdubio est aliqua natura: & non potētia esse intelligibilia: sed fieri intentionaliter illa: vt inquit Auer.

Ad secundum & tertium p'z ex dictis. Auer. enim nominauit hos gradus noibus diuersis pro quanto eis copulamur ad diuersa: vt dictus est: & in hoc laborauit: & patet totum hoc.

Ad quartum dico q' aptitudo quedā est s'm speciem & naturā p'p'iam quedāz s'm genus vel transcendēs: quēadmodū talpa priuata est visu: q' sibi non repugnat s'm q' animal: ita rōnalis anima priuata est p'fectione p'mi: q'm nō sibi repugnat sub rōne transcendēti. s. sub rōne entis: & hoc iaz sepe dixi in libro auscultationalis naturalis: maxime in 7^o illius: cōmēto 2^o: erit ergo intelligētia hominis priuata p'uatione transcendēti. que relinquit potestātē s'm naturam entis.

Ad vltimum iam manifestabit qualiter intellectio nō est operatio realis s'z Auer. nouū eē b'ns in ea & intellectu s'z noua habitudo s'm modū dicēdi: & sic ex his recapitulāda p'z quid sit intells agens: & quid intells potētē: & quō reperiu't s'm rem in oibus rebus: tamen nō s'm rōnem & denominationez: & quō sunt vna res. plures t'm subē in modo & dictione: & cur solus priuus intellectus elongatus est ab his.

Caput 23^m. in quo determinat' veritas horum oīum.

Mecusq' quid potuit Auer. sentire diximus & s'm p'ncipia eiusq'z positionē explanauimus: sed q' positionē Auer. totam esse contra veritatē & naturā p'p'iaz mōstrauim': ideo supposito q' rōnalis anima sit multiplicata: & simul cū corpe incipiens & q' sit forma corporis humani: dans esse in qua terminat' sensitiuū & vegetatiuū: tanq' in termino vltimo & sine totius nature p'gressus: opz nūc veritatē exponere. Rōnalis igitur anima cū suba sit ex deo defluxa: ac ex semine diuine mentis p'creata: nā est p'cipatiue: & nō p' eētā: sicut aliqua suba: separata: q' sit vt ipsa: nec p' eētā agat: nec eētā patiā: qd' enī per essentiā agit: tanq' per p'ncipium agendi: deus est vel aliquis intellectū separatorū: ergo cuz rōnalis anima neutru sit horū: p'culdubio non p' essentiā: sed per facultatem potētiā ac virtutes diuersam ab eētā operabit': hic enim operādi modus p'p'ius est subē p'create: sed q' inuenimus in libris peripateticorū animam rationalem agere omnia: & fieri omnia: scim' q' in ea erit duplex facultas ac potētia: vna. scilicet qua oīa fit: altera qua oīa facit. Potentia enim qua oīa facit vocatus est agēs intellectus: ea hō qua oīa fit intells appellatus est potētē. Est autē intellectus potētē cōparatus intelligibilibus: quēadmodū perspicuus & in medio & in oculo cōparatur ad visilia: quēadmodū enī perspicuū visilibus confert esse spiritale: prout visilia sunt in iplo: tanq' in proprio subiecto: ita & in oibus his excellētē se habet intells potētē ad intelligibilia: est. n. cōnaturalis formis intelligibilib': ac eis p'bens esse spiritale. put sunt in eo: tanq' in proprio subto: quo fit vt sermo Aris. verificet'. s. q' hic intells cōparet' ad intelligibilia: quēadmodū tabula rasa ad picturā: q'm in tali habitudine superficies tabule est suba imaginis illuminās figure imaginis terminata: quo pacto etiā colores in p'p'io perspicui sunt natura terminata diuisionib' colorat': qd' videt': & forme intelligibiles in intellectu sunt intellecte ac terminate finibus & qd' ditatibus rerū. Et tunc verificabit' aliud Aris. verbū q'

hic intellectus nullam materic operationē habet: sed pot' locus est specierum intelligibiliū: ad quem mouent' intelligibilia lumine intellectus agentis: sicut colores lumine solis in perspicuum mouentur.

Amplius & aliud verbūz Aristo. s. q' cū separatus sit s'm q' est v'us aīe rōnalis: oīa que sunt in iplo sunt vbiq' & semp: forma enim dum est indiuidua est per hoc: & nunc: & cuz abstrahit' ab his est vbiq' & semper: & hoc pacto sunt vniuersalia in esse intellectus: qui nō dat hic & nunc: sed vbiq' & semper. Quid igitur sit intellectus potētiē his patet.

Caput 24^m. in quo declaratur quid sit intellectus agens s'm veritatem.

In intellectu hō agens ad intellectum potētiē cōparatur ac ad intelligibilia: quēadmodū lux solis ad perspicuum & ad colores: est enī lux quasi de natura perspicui ac ipsius naturalis p'fectio: vt Arist. ait: & s'lr color est eius p'fectio: & per excellentiorē modū erit intells agens cōnaturalis p'fectio intellectus potētiē ac intelligibilib': itaq'z quēadmodum colores non mouentur ad perspicuū nisi actu luminis: ita intelligibilia nō mouent intellectū potētiē nisi actu intells agentis: & hoc p'fecto pacto dicit' illi: qui intellecta fluere ex intelligētia separata dicunt in animā ipsam: & nō a rebus: quarū ipsa intellecta sunt qd'itates & forme: in his t'm tota natura intelligibilis animē se h'z magis in rōne forme & loci q' rōne materie. Qui hō dicit q' forma que est in aīa duplicē habeat cōparationē: hanc q'dem ad rem: cuius est forma: illaz hō ad intellectū: & per primā esse vlem: per sc'dam esse indiuiduā: q' in intellectu per que est mentiunt': forma enī in cōparatione quā h'z ad rem nūq' est v'is: sed ex cōparatione ad intellectū in quo est: eo q' in eo vbiq' & semp esse habet. Quemadmodū enim perspicuū est indiuiduū quid p'iaz p' aere & aquā in gbus est: & t'm est locus v'is: ad que abstracti mouent' colores sic intells potētiē put terminat' homines & vegetatiuū & sensitiuū q'dam est indiuiduū: & t'm est formarū v'ium receptiuus. Amplius & quēadmodum lumen est q'dam indiuiduū per luminare in quo est: & t'm est v'le colorū abstractiuū sic intells agens est q'dam indiuiduū put terminat' essentiā rōnalis animē: & in ea fundat' & t'm est q'daz v'le abstractiuū formarū materialiu. Ex his ergo intellectū agentes: & intellectū potētiē esse vntes & facultates animē rōnalis: gbus rationalis anima fieri nā ta est omnia intentionalr & facere omnia spiritualr palam. Sed vtrū facultates hē sint tres diuersē: & iter se: & ab iplo animē essentia: quēadmodum odor & sapor in pomo sunt facultates pomi: & inter se: & a pomo distincte: nondū palā: hoc enī in cōmēto nostro de aīa pro pte tetigimus nec sic vel aliter dicere est q' auferat declarationē quam p'posuimus: que vult igitur inuestigare distinctionez harum potestatum inuestiget. Quod igit' tandem accepimus est q' intellectus agens: & intellectus potētiē non sunt duo animē gradus: sicut Auerrois credin anima enī rationalis apud nos: tamen ex illis gradibus copuletur: quemadmodum quelibet res: nō sunt tamen illi gradus facultates eius: erit ergo anima totū q'dā potestatiuū: & essentiale: essentiale quidez per compositionē: & modo materie: & modo forme quemadmodum etiaz Auerrois nobiscuz voluit. Potestatiuū hō: q'm potestates continet gbus diuifa vnt' opatione: vt diximus: p'pter qd' Aristo. in principio terty intellectum potētiē partes animē appellauit cum dixit (de parte autem animē rē. est enim pars animē non essentialis: sed potestatiua: vt his stat: & sic cōpletus sit tractatus de partibus rationalis animē.

Augustini Nypbi De intellectu Liber. V.
In quo tractatur de intellectu speculativo.

Caput p^m in quo narratur p^{ma} positio Joan. Jandoni.

E intellectu

speculativo multe accidunt ambiguitates: p^{ri}ma quide an qualitas sit rationalis anime an subst^{an}tia. **C** Amplius an vnus numero oium boium. **C** Rursus an post mortē remaneat. **C** Ad hoc questū p^{ri}mū Joannes Jandon^o opinat intellectus speculatiui et practicus eē

duas potētias rōnalis anime: qbus pōt speculari circa ens speculabile: et intelligere circa ens opabile: omne enī ens: vt dicit est vel speculabile vel operabile: est autē speculabile ens id qd non pducitur ab homine: nec actione: nec cognitione: sed tñ cognoscit ab eo: vt celum et intelligentia et filia. **C** Operabile nō est id qd pōt pducī ab hoīe p cognitionē et desiderij: et hoc siue actioe imanēte siue trāstoria.

Erbis dedit Joan. oē ens esse vel speculabile vel operabile: qm̄ omne ens: vel est pducibile ab homine vel nō. **C** Amplius dedit duplex eē opus. s. speculari et intelligere practicu: est enim intelligere speculatiue intelligere eas p^{ri}mo modo. s. q non pōt pducī ab homine. **P**ractice autē intelligere est intelligere ens 2^o modo. **C** Et tūc ex his segtur q intellectus practicus: et intellectus speculatiuus: sunt due potētie rōnalis aīe diuerse s^u m re: quod pbat qm̄ vel eadē potētia anima pōt speculari et practice intelligere: vel diuersa: si eadē hoc videt impole: qm̄ potētie diuersantur per actus: vt per multos textus concludit.

Amplius diuer forū s^u m genus nō est potētia vna: s. intelligere practicu est intelligere cōtingētia: intelligere speculatiue est intelligere necessaria: ergo sunt diuerse potētie. **C** Rursus sicut se habet habitus speculatiuus ad habitū practicu: ita intellectus speculatiuus ad intellectum practicu: intellectus enim speculatiuus subm̄ est habitus speculatiuus: et intellectus practicus est subm̄ habitus practici. **C** Sed illi habitus nō sunt idē: ergo nec potētie intellectiue. **C** Postremo Arist. in 3^o de anima inquit: intellectus autē: qui ppter aliqd rōcinat et qui practicus est: differat a speculatiuo: sine et Auerro. in cō. 49. illius: finis enim speculatiui est scire tm̄: operatiui autē operari. Sed hi fines sunt s^u m rem diuersi: ergo intellectus illi sunt potētie re diuerse.

Caput 2^m: in quo inducuntur argumēta cuiusdaz contra Joan. et soluntur.

Sant quidam Juniores ac phariisantes qui arguunt ad Joannē his argumētis: p^{ri}mo ois ponens differentia actus speculatiui: et actus practici: est vna potētia ambos cognoscēs: sed potētia intellectus ponit dīam eorū: ergo est vna virtus cognoscēs vtrosq: et per p^{ri}sis non sunt due. **C** 2^o arguūt: qm̄ intellectio dei et plāte plus dīn: q intellectio plantę et agriculturę: sed pp̄ intellectiōne plantę et illaz agriculturę ponunt aīe diuerse partes: ergo et pp̄ intelligere deiz plantę. **C** 3^o tunc tot eēnt potētie intellectiue: quot habitus speculatiui: qm̄ potētie distinguunt p act^o: act^o p obia: sicut ipse arguit de practi et speculatiui: et ego de speculari et speculari. **C** 4^o eadē res est

opabilis et speculabilis: vt sanitas: q idē est habitus practice et speculatiuus: et sic pōt erit eodē: et tūc ex his p^{ri} sol. ad argumēta Joan. oia nō fundat in falso fundamentō: distō enī actiui non arguit distinctionē potentiariū semp: sed aliquo modo s^u m modū. **C** Sed hęc argumēta parum aut nihil vrgent aduersus Joan. p^{ri}ma enim nihil valet: qm̄ potentia altior: s. intellectus per habitus et potētias mistas ponit differentiam: vt sensus cōis per sensus exteriores: que enī sunt diuisa in inferiorib^u vnīunt in superiorib^u: vt David ait. **C** 2^o minime: qm̄ tametsi obiecta differūt non tñ rōnes speculandi differūt: et ideo bene arguūt diuersos habitus: et non diuersas potētias. **C** Et per idē tertia nec valet: qm̄ oēs sunt sub eadē forma p̄siderandi: tametsi forma p̄siderata sit diuersa: et ideo bene arguūt ille p̄siderationes habitus diuersos nō potētias: et ideo nō quecūqz dīa actiui arguit dīaz potentiariū. **C** 4^o nequaquā: s. enim vna res sit et speculatis et operabilis: tñ forme speculationis et opationis sunt differentes: et ideo arguitur differentia potentiariū.

Caput 3^m: in quo tradicūt Joan. s^u m vera argumenta.

Sed pace Joan. dicā ipse contradicit oibus fundamentis Auer. et hoc declaramus p^{ri}mo: intellectus speculatiuus est g^{ra}uabilis et corruptibilis: potētia rōnalis aīe nō est generabilis et corruptibilis: ergo intellectus speculatiuus nō est potētia rōnalis aīe. **M**aior est Auer. in 3^o de anima cōmēto magno: et inquit: sed opinandū est q in anima sunt tres partes intellectus: quarū vna est intellectus recipiens: 2^o autē est efficiens: tertia autē est factiui: et due istarum sunt eterne. s. agens et recipiens: tertia autē est generabilis et corruptibilis vno modo: eterna alio modo.

Rursum id qd est artificiatū ab intellectu agēte: et intellectus potētie: nō est potētia rōnalis aīe: m̄ hęc liquet per se. **S** intellectus speculatiuus est artificiatum ab illis: ergo nō est potētia animi: minor est Auer. in cōmē. 20. inquit enī Alexā. aut opinat q intellectus: qui est in habitu et est speculatiuus: est alius ab intellectu agente: et hoc opz credere: artificiu enim aliud est ab artificio: et agens aliud ab acto: modo nisi subintelligat hęc minor. s. sed intellectus speculatiuus est artificiatū nō haberet cōtra The. aliquā p̄nem: et sic p^{ri} ppositum: hęc eadē minor accipit in cōmēto magno: et inq: et est ille quē intellectus agens ponit in intellectu mālez: s^u m q artificiu ponit formas artificiales in mā artis: et cū post hoc viderūt opinati sūt q ille est tertius intellectus: quē ponit intellectus agens: in intellectu recipiente mālem: et est intellectus speculatiuus: ecce quo pacto minor illa constat. **C** Adhuc in cōmēto. 20. circa finem inq: nos autē opinamur q nō mouit ipm̄ ad ponendū intellectum agentē: nisi hoc q intellecta speculatiua sunt g^{ra}uata: facta s^u m modū quē diximus: ergo intellectus speculatiuus nō est virtus et facultas aīe. **C** Et cōmē. 36. inq: et cū ita sit necesse est vt intellectus speculatiuus sit aliqd generatū ab intellectu agēte: et in p^{ri}mis p̄pōnibus: ecce quo nō ponit ipm̄ esse potētia aīe. **C** Itē in epistola de felicitate seu beatitudine inquit: sicut illa tria debēt reperiri in intellectu: intellectus materialis recipiens et hic est mālis: intellectus receptus et est intelligibilis: qd est speculatiuus: et intellectus motor et agens: et hic est abstractus: ecce q aperte intellectum speculatiuum nō facultatem rationalis sentit.

Preterea filius Auer. in tractatu de humano bono inquit: et q iaz demonstratū est in libro de aīa q sunt intellectus tres. s. intellectus potētie: et hic est intellectus mālis: ali^o cū quo p̄ficiū ille p^{ri}mus et ipse est intellectus speculatiuus q est in habitu: et intellectus siue intelligētia operas: et est ipse q facit res intelligibiles in potētia eē intelligibiles in actu. **C** Ex his p̄spiciū est Joā. dīcere Abis Auer. exp̄sse.

De intellectu

Caput 4^m. in quo inducuntur argumēta contra Joannē.

Quod non Joan. tradicat rationib⁹ facile est videre: quoniam nulla suba separata a se esse agit aut patitur potētia diuersa a se rem ab eēntia: sed intells humanus apud Auer. substantia est separata: vt. 19. terty expssit: ergo non agit aut patitur potētia differēte ab eius eēntia. Maior pbatur: quoniam 2^o celi cōmen. 34. inqt: sed in differēt in hoc q^o melius in animalib⁹ est pole: sed in meli⁹ duozū possibilū est in eternis neciūm: cum nullū pole est in eis vere: 2^o cā huius est: q^o nulla potentia est in eterno ad recipiendū eius dūm: q^o h⁹. Ecce q^o plane pstat maior.

Rursum nulla suba cuius esse 2 eēntia sunt idē simpliciter recipit p potētiā reales diuersas a se rem ab ea: hanc cōcedunt oēs vt p3. Sed rōnalis anima est suba cuius esse 2 eēntia sunt idēz a se rē: ergo vt p^{us}: hanc minorē acceptat Joan. de mente Auer. 2 alibi pbatur eaz de mente Plotini in libro de bono. C^o Itē nulla substantia cuius gdditas 2 indiuidū sunt idē: recipit potētia a se rem diuersa ab eēntia: hęc est manifesta cuilibet: quoniam indiuidū est id q^o recipiens distinguitur a re recepta vel modo recipiēdi. Sed intellectus est substantia cui⁹ gdditas 2 indiuidū idem sunt simplr: vt Auer. vlr dicit cō. 9. terty de aia. ergo vt prius. C^o Adhuc nulla potētia cōprehendens picularia est virtus rōnalis anime: sed intellect⁹ practicus est potētia cōprehendēs picularia: ergo non est virtus rōnalis anime: maior est manifesta per se: quoniam non plus se extēdit potentia q^o eius eēntia: in qua fundat. minor est The. in suo 3^o capite. 59. vbi intellectū practicu⁹ ponit p^ocessē agendis rebus 2 administrandis: que non sunt nisi particularia.

Amplius nulla potētia: que parit alicui⁹ appetitū sensitiuū: est pars subē separe: sed vt The. inquit capite. 49. intellectus practicus est h⁹: ergo non est pars rationalis substantie 2 abstracte.

Preterea nulla potētia: que terminat speculationē 2 iniat operationes: est virtus separata vel pars virtutis separe. Nec p3 q^o opus est indiuidūz quidpiā: 2 nullū indiuidū incipit a forma separata p3 peripateticos. Sed intells practicus vt Themi. refert ibidez capite. 61. est finis speculationis 2 iniat operationis: ergo non est facultas separata: vel pars facultatis separe.

Postremo ea que differūt sicut yle 2 particulare non sunt partes seu facultates subē separe: hęc enī est perspicua cuilibet. Sed intells practicus 2 speculatiuus differūt sicut yle 2 particulare: ergo non sūt vt supra: minor est Aristo. inqt enim in 3^o de anima: 2 oino in actione. i. intells practicus: 2 q^o sine actione. i. intells speculatiuus non simplr differūt: sed in eo q^o simplr. i. yle differt a quodā. i. particulari a se expositionē Themi. 2 oium: 2 tu vide Auer. cōmē. 34. in fine. C^o Dis habitis facile constat peccatum Joannis: rationes autem eius sunt peccantes peccato manifesto.

Caput 5^m. in quo narratur positio latinozum.

Sicut autem qdam ex latinis opinantes a se fundamenta Aris. 2 Auer. esse: q^o intells speculatiuus sunt spēs intelligibiles causate a pbātafmatib⁹ in intellectu potētiē inherentes intellectui: qbus intellectus diuersa ylia intelligit que qdem spēs a se rem sunt singulare: sunt hō yles in significādo ac annuēdo rēpntādoq^o: quoniam tamen singulare sunt: abstracte sunt a mā: 2 appendit⁹ illius: est autē iste intells speculatiuus accidens p accēss intellectui augmētabilis ad augmētū pbātafmatū in nobis: 2 diminiuibilis ad decrēmētū eozum: que spēs cau-

sanē effectine ab intellectu agēte apud quosdā per pūtam pbātafmatū. Apud alios ab ipfis intētionibus imaginatis p se ab intellectu autēz causat intellectio: que actus est intelligēdi: 2 tunc verificat sermo Auer. q^o intellectus speculatiuus habet duo subta: vnuz in quo sunt vnum entium p^opy generis: aliū per q^o sunt verē. i. similitudines 2 multē: per intellectū enīz intells iste speculatiuus est vnus numero oium extrinsece: bene enīz sunt plura accidētia nūero: que numerant⁹ per ordines 2 habitudies ad pbātafmatā: ratione autē subiecti sunt vnum entū: quem ad modū species sensibiles sunt vnū dum sunt in sensu: relatiue autē 2 p habitudines ad obiecta sunt multē ac numerate: dicuntur autē species iste intells: quoniam his legit intus intellectiua aia: intellectus enim dicit⁹ quasi intus legens: 2 quoniam rōnalis aia spēs intus legit: ideo spēs pūit dici intellect⁹: dicunt⁹ autē speculatiue: quoniam his rōnalis aia speculat⁹ ens speculabile: 2 iō pūit dici intells speculatiuus. Et ex hoc seqtur q^o vnus 2 idē intellect⁹ pōt dici practicus 2 speculatiuus quoniam vna 2 eadē spēs sanitatis est vt ens nāe: 2 vt per artē pōt induci: vt enim est sanitatis nālis est intellect⁹ speculatiuus: vt hō est eius per artē inducibilis est practicus: q^o autē spēs iste sint rationali anime accidēs Joan. Jando. p totū exclamat 2 oēs expositores dicunt esse intentiones Aristo. 2 Auer. 2 oium peripateticozū: iste p^oterea species sunt. intellectus in actu 2 intells in habitu: vt enim in promptu sunt intellecti potētiē rēpntātes: dicunt⁹ actu intells: vt hō firmatē sūt dicunt⁹ intellect⁹ in habitu: intells ergo speculatiuus non est diuersus ab intellectu in actu: 2 ab intellectu in habitu: nisi hoc modo. C^o Alij dixerunt q^o intells speculatiuus est aggregatū ex intellectu potētiē 2 ipfis spēbus: vt rēpntāt ens speculabile: aggregatū autē ex spēbus vt rēpntāt ens operabile 2 intellectu potētiē eodē intellectus dicit⁹ practicus 2 hanc positiones seqtur nouus expositoz in 3^o de anima textu illo (2 omnino in actione) 2 tunc verificat sermo Aristo. q^o intellectus speculatiuus 2 practicus sunt in eodē genere: nō p^odicati sed subiecti: sicut Aristo. inqt. q^o s. veruz 2 falsum sunt in eodē genere cuz bono 2 malo: quia intellectus speculatiuus 2 practicus sunt in eodē genere. i. sunt idem subiecto: q^o intellectus practicus 2 speculatiuus sunt vna 2 eadem potētia: 2 non differunt nisi quia vnus considerat res simpliciter: 2 alter quosdā: sed isti sermones sunt propinqui 2 quasi concordēs.

Caput 6^m. in quo inducunt fundamenta hui⁹ positionis.

Positionem hęc firmat 2 maxime q^o ille spēs sint: cū enī delectum erit spēs esse 2 sic ppositus q^o intellectus speculatiuus sit modo quo dixerūt. Q^o autem spēs sint intellectui inherētes: qbus intells intelligat hoc pacto pbant: ois potētia habituata respectu alicuius operationis potens exire in ea quādo vult: continet aliqd for maliter per q^o pōt exire: hęc palaz est: sed intells alicuius pbi respectu alicui speculationis est habituata⁹ potens exire in operationē illaz quādo vult: ergo continet aliqd quo pōt exire. minor clara est: tunc istud nō pōt esse nisi similitudo obiecti: 2 hęc species est: quare 2c.

Amplius intellectus pcedit a priuatione ad actum: ergo denenit ad mediū: sed hoc mediū nō videt⁹ nisi species obiecti: que mediat inter actū intelligēdi 2 ignorantia simpliciter: ergo spēs est necessaria. Et hęc duo sunt argumenta expositozis noui.

Rursum si non danē spēs: tunc intells nihil intelligeret: pbatur: quoniam cognitio fit per similitudinem autē assimilāt alteri nisi per hoc: q^o recipit similitudinem eius cui assimilāt: ergo si intells intelligit obiectū aliquid intellectus

intellectus recipit similitudinē illius. ¶ Item nisi species darent nulla esset necessitas intells agētis: qm̄ intellectus agens nihil operaret: et sic superfluit.

Præterea si non dat species ergo singularia per se pmo possunt intelligi qd declaratur: qm̄ singulare cognoscit in vli: quia aliqd representat ipsuz vli modo: sed id non est nisi spēs quę representat singulare in vli: vt dicit expozitor. Adhuc nisi daret spēs intells nō pfi ceret ab intelligibili: qm̄ nihil ab eo reciperet: et sic nō esset pura potētia. ¶ Rursum si nō daret spēs intells nō posset cōtinuari particulari hoi: qm̄ vel per ipsuz vli semp cogni tus: vel per ipsuz phantasma: vel per spēm causatā ab ipso phantasmate in intellectu: nō pmo mō: qm̄ nō magis tibi q̄ mibi cōtinuat cū sit indifferens mibi et tibi: nō p phan tasma: qm̄ q̄trūcūq; sit qdā particulare: tñ vli illius est in se indifferens adhuc ergo et nec per species cum nō det. ergo per nihil. Dis argumētis vtuntur: qui intellectuz spe culatiuum hoc modo ponunt.

Caput 7^m: in quo inducuntur verba Auerrois et Aristo. pro istis.

Ro his faciunt multa verba peripateticorum. Aristo enim in tertio de anima inquit impassibile q opz esse susceptiuū autē species et potentia huius. Ecce q̄ plane Aristo. spēs explicauit. Et ibidē in alio textu inquit: bene iam dicentes sunt animam esse locuz spēs: nisi q nō tota: sed intellectiua: nec actu sed po^a spēs. Et alibi eodem libro inquit: ipsa quidē igit nō sunt: nō enim lapis in anima est sed spēs: quare anima sicut manus est: manus enim organū organoz et intellectus spēs speciez. ¶ Auerrois etiā videt facere pro his: inquit enim in 3^o de anima cōmēto. 4. ex hoc igit declaratur q̄ hęc oīa scilicet passionis et receptionis existit in virtute rationali: ecce q̄ plane loq̄t. ¶ Itē oē subm aliqz recipit illa: sed dicit Auerrois in qnto cōmēto: 2^m aut subm est id per qd intellecta sunt vni entiu in mūdo: et istud est intellectus mālis. ergo intells mālis recipit ipsa intellecta: et cū nō fm rem ergo recipit spēs eoz. ¶ Itē cuilibet potē tię actiue alicui⁹ motoris nouę rīdet aliqd passiuū nouū: sed phantasmatis potētia est actiua noui entis: inquit enim Auerrois eodē cōmēto cōtra Auempā. q̄ preparatio phā tasmatis est in motore: vt sit motor. i. actiua: ergo ei core sponder aliqd passiuū nouū: et id nō est nisi intellectus mā lis: et nō pro sui substantia. ergo pro sui accidente et nihil est accidens rōnali anime nisi similitudo rei. ergo et c. ¶ Præ terea sicut in rebus nātibus dant tria: agens/patens/et factū. ita in intellectu. Auerrois in eodē libro cōmēto. 17^o sed factū in rebus nātibus est qd pīa nouū adueniens ma terie. ergo et factū in intellectu est qd pīa nouū intellectui. ¶ Rursum oīs pars: quę fit oīa mō similitudinis et recep tionis recipit similitudines et rerū quę fit: sed dicit Auerrois ibidē cōmēto 18^o in pncipio: q̄ intells potētie fit oīa mō similitudinis et receptionis. Ergo vt p̄s. ¶ Rursum oīs vir tus: quę cōparat intelligibilibus sicut sensus sensibilibus recipit ab intelligibilibus: s; dicit Auerrois in eodē cōmē to: q̄ pportio intentionū imaginatarū ad intellectū mate rialē: est sicut pportio sensibiliū ad sensum: ergo vt prius. ¶ Amplius quęcūq; extrahunt de potētia in actū: respec tu intellectus sunt intentiones nouę ipsi intellectui: sed in tentiones intelligibiles sunt extractę de potētia in actū: vt Auerro. dicit eodē cōmēto. ergo recipiunt nouiter in intel lectu potētie. ¶ Adhuc omne cognoscens scia: quę differt a suba cognoscētis: recipit sciam tanq̄ accidēs eius: vt con stat: sed dicit Auerrois ibidē in fine cōmēti. 19. et non est sic in intellectu mālicuz suū intellectū est res: quę non est in se intellectus. Ergo et c.

Præterea omne qd mouet a rebus querēdo aut su giendo: qm̄ forme imaginū sunt p̄sentes: quēadmodū sensus querit aut fugit apud p̄sentiā sensibi lis: recipit ab illis imaginibus. Sed intells mouet ab ima ginibus querendo aut fugiēdo in p̄sentiā phantasmatiū: quēadmodū sensus querit aut fugit apud p̄sentiā sensibi lis vt Auer. testat in cōmēto 33^o illius in pncipio. ergo vt prius. ¶ Itē oīs virtus cuius ppria et essentialis opatio est in gñe passionis: est recipiens aliqd ab eo cuius opatio est in gñe actionis: sed opatio intellectus potētie est in genere passionis: et operatio intells agētis in genere actionis: quę est extrahere et denudare formas a materijs: qd nihil aliqd est nisi facere eas intellectas in actu: postq̄ erant in po^a. q̄ intells patit et recipit nouas formas ab intellectu agente. minor est ad verbū Auerrois. in. 36. cōmēto. ¶ Adhuc illa quę sunt voluntarie in intellectu nostro ab voluntate nra sunt accidētia aic: qm̄ volūtas nostra nō est cā sube intells sed accidētis: sed intellecta acq̄sita ex p̄mis ppōnibus sūt voluntarie in intellectu nostro ab voluntate nostra. ergo vt p̄s: minor est Auerro. ibidē parū post. ¶ Ex his verbis et rōnibus peripateticoz pōt q̄s credere q̄ intells specula tiuus sit species ipse: quę sunt accidētes singulares aic rō nali ei inherentes nouę augumētabiles et diminutibiles ad augumētū et decrementū phantasmatiū nostroz: vel con gregatū ex speciebus et intellectu potētie: sicut diximus.

Caput 8^m: in quo improbat positio: hęc.

Sed positio hęc tametsi forte: vt dicā sit vera simplr: non tñ est fm Auerro. mentē: imo videt cōtradicerē ver bis eius et fundamentis. Et q̄ fundamentis arguit pmo: si iste species inherēt intellectui po tentie fm rem: vel erunt actu intellectę vel po^a intellectę: si potentia intellectę. ergo sunt adhuc reducibiles ab aliquo de potētia ad actū: qd falsum est: qm̄ sunt sūme abtractę: si nō sint actu intellectę: tūc nō essent receptę in intellectu fm rem sed tñ vt intelligunt: et hoc est recipi intentionāl r et non inherenter. ¶ Amplius vel sunt nouę vel eterne. si eterne ergo imāles. si imāles ergo intelligentes vel intelle ctive vt Auerrois ait in 3^o de anima cōmēto. 16. dicit enim id ex intellectis: qd nō hz mām suū intellectū est intellectus in se: et ipse semper intelligit. ¶ Itē si eterne. ergo necesse esse: sed nullū accidens est necesse esse: est cōtra rōnez accidētis: vt declaratū est in libro def. des. sepe. Si dicat q̄ sunt nouę: vel ab intellectu agente: vel phantasmatis in intellectu potētie p̄creant: nō a phantasmatis: nullū eniz agens demōstratū pōt agere effectū separatū ab hic et nūc in subiecto sepato ab hic et nūc. Si ab intellectu cōtradictis Auerro. ab eterno eni simplici et immobili nō puenit nouū: nec potest a phantasmate vt instrū intellectus agētis cau sari: qm̄ agēs eternū nō pōt vt instrū nouo: vt Auerro. dicit in 8^o p̄phys. cōmē. 15. ¶ Dixerunt quidā: q̄ instrū est du plex: qdā per qd agēs in agēdo p̄seruat vt corpus celestes respectu intelligētię: aliud est quo nō motor: sed aliud qd dā cōseruat in esse sicut sperma: respectu oīum motorz ce lestiū: tunc volunt q̄ agens eternū bñ pōt vt instrū nouo scōdo mō vt p̄s: sed pmo mō nō. Hęc responsio nihil est: qm̄ quēadmodū intelligentia scōdaria intentione mouet motū locali ita intellectus agēs mouet p̄pter nos scōdaria inten tione. Ergo sicut intelligentia cōseruat in sui p̄fectione: p̄ p̄terea qz mouet scōdaria intentione p̄pter nos: ita et intelle ctus cōseruat in sui p̄fectione qz mouet p̄pter nos. ergo sicut int^a vti cōlo eterno pp nos ita intells nō d; vt phā tasmate ad hoc vt moueat p̄pter nos.

Rursum intellectus eternus est: et spēs eterna. ergo omnes spēs possibiles recipi ab intellectu
Sueli. de intel. 10

De intellectu

sunt recepte: ergo oīno est pfectus et plenus omnibus speciebus? possibilibus: quoniam pbia est eterna respectu spēs humanae: et semper est pfecta in maiori parte sui subiecti. Tunc sic infiniti fuerunt hoies quorum quilibet aliquid intellexit: ergo infinite sunt in hac hora spēs in intellectu: cōsequentiā probo: quoniam vel sicut pūne gūant cōtinue abolent: vel post quod sunt genitae retinent semper et non deperdunt. Non pūm quoniam species sunt simpliciter imāles: et oē imāle eternū: species enim est imaterialis in essendo rōne subiecti et rōne obiecti: quod representat: nec est cōsonum rōni ut cōtinue innovant: itaque nūc alique generent et alique eisdē obiecti representant: tūc corruptū et fiat hoc infinities ac infinities: tunc enim ex intellectu et intentione intellecta in actu non fiet maxie vnus: cum hęc vnitas paruo tēpore durat. Et amplius aīa esset in tanta trāsmutatione in quāta est materia et sic esset infelix: et intellectus speculatiuus non esset eternus nec ex parte subiecti per quod est ens: nec ex parte subiecti per quod verus est: et multa alia mirabilia sequūt que tibi relinquo. Si vero retinent: ut Joā. tenet tunc erit infinitū in actu quod Auerro. hz impossibile tam in corporalibus quā in spiritalibus: in pma disputatione. def. def. in sol. septimi dubij: inquit. n. maxie quod sequeret ex hoc quod infinitū reciperet magis et minus et totū esset equale parti quod falsus est: et per hoc fundamentū ostendit quod non possunt esse aīe separate post mortem: quia tunc esset infinitum in actu quod est impossibile apud ipsos: et sic non minus sequit quod essent infinite spēs: que sunt res spirituales sicut intellectus aīe. Postremo arguo et sint tres hoies intelligētes aurū. Tūc vel in his esset vna spēs numero aurī vel tres sicut hoies tres. Si vna species numero aurī vel vna intellectio numero vel tot quot homines. s. tres: non vna intellectio numero: quoniam tūc cū desineret vnus intellectio sicut oīum aboleret: indiuisibile enim cuiuscūque cōparat indiuisibiliter cōparat: et per pns si desinet in vno et ab oībus desinere necesse est. Preterea diuersa iudicia non possunt fundari in vna intellectione numero: non nos tres intelligentes aurū iudicamus diuersa: ego enim ipsius iudico cōtēnendū: tū aut apreciandus: ille vero aliter: ergo opz esse tres intellectiones numero sicut tria iudicia numero. Nec dici pōt quod sint tres numero intellectiones: et tū vna numero spēs: quoniam istud discrimen: cuius non sit ab intellectu nec ab obiecto: solū erit ppter diuiaz phantasmatis: quod numerat in te et in me ut Auerro. videt dicere Joan. interprete. Quod falsus esse declaro: quoniam si discrimē phantasmatis sufficit apponere discrimen in intellectionibus. ergo multo fortius faciet discrimen in spēs ipsi: quoniam spēs imediateiores sunt phantasmatis quā intellectiones: cū spēs imediate euellent a phantasmatis intellectiones ab intellectu agente vel speciebus. Rursus ad idē vel spēs ut eadē est pūm pncipiuz intellectionū diuersarum: vel ut differēs phantasmatis: si ut eadē non faciet differētias in intellectionū: ab vno enim inquantū vnū non nisi vnus prouenit: si ut differēs per phantasmata vel species erunt tres absolute: et sic habet cōtra positū: vel vna sūm rez et tres respectus et habitudines et hoc non: quoniam respectus non sunt intelligendi pncipiū: ut s^o phisicę auscultationis dicit. Itē ad idē nullū agēs: nec multa agentia per vnū instrū numero pōt plus vno effectu numero parere: sed phantasma vel intellectus agēs sunt vnū vel plura agētia numero: et spēs illa est vnū instrū gnōnis ipsius intelligere. ergo non possunt causare diuersas intellectiones numero in vno instanti per vnica illā specie numero. Ex his sequit quod non pōt poni quod vnica sit spēs numero aurī in tribus hoibus quod erat p^m. Nec poni possunt esse tres species: quoniam vel erit vnus intelligendi actus in tribus: vel sicut sunt tres spēs ita et tres actus intelligēdi diuersi ut Joan. sentire v. q. 7. libri tertij.

Speculatiuo

Primum dici est impossibile: quoniam sicut phantasmatis discrimen sufficit indiscriminationem specierum causandū: ita et melius discrimen specierum ad discrimen intellectionum sufficit. Itē vel ad pducendū illuz vnū numero actū sufficit vna spēs: vel sunt essentialiter et necessario cōcurrentes ille tres: si quilibet illarū sufficit. ergo erunt tres intellectiones: si ille tres sunt simpliciter necessarię et essentialiter: tūc in vna numero aurī intellectione semper erit necessaria species trinitas quod fabulosa est. Ex his habet quod impossibile est fingere esse tres spēs trique phantasmata: et vnū numero aurī intelligēdi actus: quod p^m ponit membrū huius scēe partis. Denique dici minime pōt quod sint tres numero spēs et tres numero intellectiones sicut Joan. expressit in multis locis: quoniam vel ille species differunt seipsis vel subiecto vel aliquo extrinseco: non se ipsis: quoniam tunc differētia earū esset specificā: nec p subiectū est enim vnū numero: nec per aliquid extrinsecū: quoniam duo sunt que esse possunt. s. obiectū et subiectū: id est phantasma: stat aut quod per obiectū non: cū vnus sit numero. Aurū: erit ergo tūc per habitudines ad phantasmata diuersa: quoz vnū est in me et aliud in te et aliud in tertio. Quod impossibile est. Tum pmo quia ab eis perfolunt species: quod ad ea non referunt. Tum quia iste habitudines: cū non specie differant: opz dicere quod differunt speciebus.

Amplius iste habitudines vbi sunt: non in phantasmatis: quoniam tunc species essent vna in re: et diuersa sicut columna: quoniam in separatis a mā non est plus vno individuo in tota specie: et sic idē quod prius. Si in speciebus sunt subiecti: ergo iste species erunt indiuidue ergo in intellectu in potētia et sic non opz ponere intellectū separātū simpliciter: cum non recipiat simpliciter separātū. Auerrois enim per hoc quod intellectus recipit simpliciter vniuersaliter voluit ipz esse simpliciter separatum. si igitur non recipit simpliciter separatum non erit sua ratio firma.

Amplius ab istis speciebus abstrahibilis est quidditas: omne enim intellectū in p^o pōt extrahi ad intellectū actū: et queratur ut supra: sic enim arguit Auerrois contra Auempā. Preterea phantasmata sunt extrinseca a speciebus. ergo non sunt causę distinctionis specierum: sic enim dicere possumus aīas separatas posse indiuiduari per habitudines ad corpora quod Auerrois destruit in libro. def. def. disputatione p^o in sol. septimi. Amplius accidentia numerant per subiecta: in quibus sunt: sed vnum est numero subiectū. ergo tres ille species eiusdem obiecti erunt vna numero species: et eo maxime: quia si non essent tūc plura numero accidentia in eodē numero subiecto. Propositio. d. q. accidentia numerant magis per subiectum in quo sūt: est manifesta per se atamen pōt sic declarari: quoniam vnitas numeralis est ita intima indiuiduo sicut vnitas specifica speciei. sed impole est proximū fundamentuz vnitatis specificę esse agēs extrinsecus. ergo impossibile est proximuz fundamentū vnitatis numeralis esse agēs extrinsecus: et per pns non pōt esse phantasma. Amplius non est plus numero vna forma subalis alicuius cōpositi quā vnitas accidentis: sed vnitas numeralis forme subalis est tūc ppter materiā sūm Auerroim: ergo et vnitas numeralis accidentis erit tūc ppter subiectū. Rursum subiectus est interius accidenti quā sibi sit agēs: immediatus enim accidēs dependet a subiecto quā ab agēte: sed ab illo oīz habere magis vnitate: a quo hz magis esse. ergo potius a subiecto quā a phantasmate species intelligibilis oīz habere vnitate numeralē. Itē quecūque sunt multa respectibus tūc simpliciter et absolute sunt idē: minor enim idētitas non tollit maiore: sed species intelligibiles sunt tūc diuersę respectibus. ergo absolute erunt vnū simpliciter et idē: et per pns habet ppositū. Ex his colligere licet quod spēs ille non pōt poni numerat: nec

nec vna: et per ipsius nullo modo possunt poni accidentia rationalis anime: et realiter et secundum rem inherencia.

Capitulum 9^m: in quo formantur rationes ex verbis Averrois contra illam positionem.

Aristoteles in primo divinatorum libro in Platone arguit hoc pacto si datur homo intelligibilis qui idea est hominum: et homo sensibilis qui ideatum est illius: tunc isti vel conveniunt vel non: si non: ergo equivoce dicentur: et si conveniunt tunc dabitur tertius homo: qui nec est intelligibilis nec sensibilis: quod derisibile esse nemo est qui nesciat: et hoc pacto formare videtur Averrois ratione hanc commento. 30. illius partis et expositio. Eodem pacto arguo contra istas species: vel phantasma auri quod species est sensibilis est conveniens cum specie intelligibili auri: vel penitus differens siquidem penitus differens: ergo nihil erit univocum illis: et sic non possunt esse unius generis: scilicet qualitates quod Joannes et alii tenent. Nec potest esse eisdem obiecti representatiue: nec possunt esse accidentes: et breuiter nulla forma esset eis communis. Si vero est aliquid commune eis illud erit nec intelligibile nec sensibile: sed natura media: quod est falsus: ut primo divinatorum testatur Averrois commento. 39. d. sed manifestum est per se: quod nulla natura est media inter esse abstractum et materiale. Si igitur argumentum Aristotele in Platone nullat cur et hoc non. Amplius Averrois. 12. meta. comm. 25. inquit: et sciendum est quod subiecta sunt duobus modis: modus unus in quo ipse est fugere accidentia: et alius sine aliquo accidente: primus est sensibilis. secundus autem est intelligibile. Ex hoc accipitur hec maior omne recipiens accidentes est subiecta sensibilis vel hec minores: sed rationalis anima non est subiecta sensibilis: vel hec rationalis anima est subiecta intelligibilis: tunc concluditur hec vna conclusio. generalis anima non recipit accidentes. Et sic ibidem commento. 23. inquit: forma sanitatis non est in anima medici in materia: sicut est forma sanitatis: ideo forma sanitatis: que est in anima medici non facit sanitatis actionem: quoniam si ita esset tunc medicus esset sanus: ex hoc arguo: omnis forma: que est in aliquo tanquam in subiecto: est actiua alicuius reus: sed sanitas concepta non est actiua: ergo non est alicuius subiecti: vel in intellectu tanquam in subiecto: qui vult. Preterea forma in anima et forma que est extra animam: sunt idem: ergo forma in anima non recipitur subiectiue in anima: hoc tenet: quia tunc et forma extra animam recipitur in eodem: assumptum est Averrois. 7. meta. comm. 23. inquit: enim sic: et cum ita sit manifestum est quod forma artis duobus modis: quorum unus est forma: que est in anima: et alius est illa: que est extra animam: et sunt idem. Ecce assumptum. Currius 3^o de anima commento 3^o dicit: sed non habet de intentione passionis nisi hoc tenet: quod recipit formam: quam comprehendit: ergo nihil non formam comprehendens recipit: sed species intelligibilis non est forma comprehendens: ergo intellectus non recipit illam subiectiue minor constat: quoniam species non comprehendit nisi reflexe: secundum Joannem: adhuc dicit in magno commento: intellectus materialis et intentio intellecta in actu maxime sunt unum: scilicet materia et forma: sed intentio intellecta in actu non est species: quoniam illa non intelligitur nisi per accidentes in potentia: ergo non recipitur in intellectu subiectiue. Ad idem nullae forme entes in intellectu in potentia et non in actu: sunt inherentes intellectui: sed dicit Averrois in eodem 3^o commento. 6. in calce: anima autem rationalis materialis est forme existentes in ea: non in actu: sed in potentia: ergo ut prius. Adhuc eo modo intellectus recipit quomodo corpora celestia recipiunt formas abstractas: et intelligenti proficiunt se: hec maior est Averrois. ibidem 3^o comm. 14. sed corpora celestia non recipiunt inherenter intellectus separatos subiectiue: nec intelligenti proficiunt adiuuante subiectiue et realiter: ergo nec intellectus ab intelligibilibus. Amplius id quod recipit vltimum non recipit aliquid accidentis noui: sed intellectus recipit vltimum tenet: ut Averrois dicit primo 28. illius tertii: ergo nihil